



Tekniska förvaltningen

Dnr TN 2023/124

Till tekniska nämnden

Finansieringspolicy för den kommunala VA-verksamheten

Förslag till beslut

Tekniska arbetsutskottet föreslår tekniska nämnden att föreslå kommunfullmäktige att godkänna finansieringspolicy för den kommunala VA-verksamheten.

Sammanfattning av ärendet

VA-sektorn står inför viktiga finansiella utmaningar i Vaggeryds kommun. En hel del anläggningstillgångar är till stor del avskrivna, vilket under lång tid hållit taxorna låga. Nu när nya investeringar genomförs kommer avskrivning och räntekostnader öka. Som en konsekvens av de ökade kapitalkostnaderna kommer även VA-taxorna behöva höjas. Att inte eller fortsätta med den låga investeringsnivån är att vatten- och avloppstjänsterna över tid kommer försämrats, samtidigt som hushållen får betala mer för varje år. Över tid är därför den föreslagna vägen att hålla en högre men jämn investeringstakt.

Syftet med upprättad finansieringspolicy är att styra VA-verksamheten finansiellt i takt med att samhället växer och VA-kraven på verksamheten ökar.

Ärende

Bakgrund:

Vaggeryds kommun är skyldig att ha vissa verksamheter enligt lag. Vatten och avlopp är en av dessa. I Vatten- och avloppsbranschen finns ett antal utmaningar för att fortsatt kunna vara en leverantör av långsiktigt hållbara vattentjänster. Det finns ett stort behov av en ökad investerings- och förnyelsetakt samt nya pris- och affärsmodeller.

Dagens (2023) kommunala VA-verksamhet i Vaggeryd försörjer 70-75 procent av befolkningen med rent vatten och avloppshantering. Den snabba utbyggnaden av avloppsreningen på 1950- och 60-talet skedde till största del med statsbidrag. Med avskrivna tillgångar och en låg investeringstakt har avgifterna för vatten och avlopp kunnat hållas låga. Anläggningarna har förbrukats, men kostnaden för nödvändiga investeringar har skjutits till framtida generationer.

Vaggeryd kommun står i närtid med stora utmaningar samt vägval för att hantera de finansiella konsekvenserna av dessa utmaningar. Utmaningarna handlar primärt om att möta samhällets tillväxt, funktion och dess framtida klimatförändringar.

Samråd:

Tekniska kontoret har samlat erfarenheter från grannkommuner i deras arbete med finansieringsfrågor.

Politiska mål och hållbarhetsperspektiv:

Detta projekt bidrar primärt till det övergripande målet ”hållbar samhällsutveckling och tillväxt i hela kommunen” vilket i sig bidrar primärt till det globala målet ”rent vatten och sanitet”

Verkställighet, uppföljning och utvärdering:



Dokumentet kommer att följas upp inför nästa mandatperiod.

Förvaltningens helhetsbedömning:

De prioriteringar och utpekanden som har gjorts i VA-finanseringspolicyn kommer att behöva följas upp och revideras parallellt med samhällets tillväxt och i samband med att de givna förutsättningarna ändras. Dokumentet är av stor betydelse för den långsiktiga, strategiska och kommunala VA-utbyggnationen.

Handlingar som medföljer ärendet:

Finansieringspolicy för den kommunala VA-verksamheten

Beslutet ska skickas till

Kommunfullmäktige

VA-chef

Teknisk chef

Handläggare

Teo Magnusson Bejving

VA-chef